
- 1 - 
 

    

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΣΤ’ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΣΤ1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
Αρ.Πρωτ.: Π23ΕΕΕU - 42564                                           
  

 
Κ Ο Ι Ν Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Ορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την 
UNESCO  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 του άρθρου δεύτερου του ν. 1971/1991 Κύρωση του 
Καταστατικού Χάρτη των Εθνικών Επιτροπών για την UNESCO και περί συστάσεως της 
Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την UNESCO (Α΄ 173) και συγκεκριμένα το άρθρο ΙΙ 
παράγραφος 1 εδάφιο α όπου αναφέρει «…Οι Εθνικές Επιτροπές: α. ενθαρρύνουν το στενό 
σύνδεσμο μεταξύ των κρατικών οργάνων και υπηρεσιών, των επαγγελματικών και άλλων 
σωματείων, των πανεπιστημίων και άλλων ιδρυμάτων που ασχολούνται με την παιδεία, τις 
επιστήμες, τον πολιτισμό και την πληροφόρηση…» και το άρθρο VI παράγραφος 2 που 
αναφέρει «…κάθε Εθνική Επιτροπή περιλαμβάνει κανονικά εκπροσώπους των υπουργικών 
τμημάτων, υπηρεσιών και άλλων οργανισμών που ενδιαφέρονται για θέματα παιδείας, 
επιστήμης, πολιτισμού και πληροφόρησης, καθώς και αντιπροσωπευτικά άτομα που ανήκουν 
στις ενδιαφερόμενες εξειδικευμένες κοινότητες. Τα μέλη της θα πρέπει να έχουν το ανάλογο 
επίπεδο και την ικανότητα για να της εξασφαλίζουν την υποστήριξη και τη συνεργασία των 
υπουργείων, υπηρεσιών, εθνικών ιδρυμάτων και προσώπων, που μπορούν να συμβάλλουν 
στο έργο της Ουνέσκο», 

2. Το άρθρο 216 του του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 31). 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 
131) και το π.δ. 32/2024  «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 91). 

4. Την υπ’ αριθ. 116/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών, Γεώργιο Κώτσηρα» 
(Β΄ 4524). 

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010, «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), όπως ισχύει, 

6. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006, «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: 6Φ2ΧΕ-8ΞΛ



- 2 - 
 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

8. Την υπ’ αριθ. Π23ΕΕΕU-2008/27.02.2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ορισμός των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την Unesco», (Β΄700), 

9. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής της Unesco, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ορίζουμε, σε αντικατάσταση του παλαιού, νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ελληνικής Εθνικής 
Επιτροπής για την UNESCO, που απαρτίζεται: α) από εκπροσώπους των συναφών με τα θέματα 
UNESCO υπουργείων, β) εκπροσώπους των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων που φιλοξενούν 
Πανεπιστημιακές Έδρες UNESCO, γ) εκπροσώπους των Διεθνών Προγραμμάτων της UNESCO 
και δ) εκπροσώπους της κοινωνίας των πολιτών με δράση σχετική με θέματα UNESCO .  

Τα μέλη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την 
UNESCO είναι τα κάτωθι : 

1. Η Πρόεδρος της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την UNESCO, Μαρία-Αικατερίνη 
Παπαχριστοπούλου-Τζιτζικώστα του Παναγιώτη (ΑΔΤ: ΑΕ 024961).  

2. Η Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την UNESCO, Θεανώ 
Δεμέστιχα του Δημητρίου (ΑΔΤ: ΑΜ 226895).  

3. Ο Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών, Διευθυντής της Δ1 Δ/νσης Ο.Η.Ε. και 
Διεθνών Ειδικευμένων Οργανισμών και Διασκέψεων Αντώνιος Παπακώστας του 
Κωνσταντίνου (ΑΔΤ: Χ 613914), Πληρεξούσιος Υπουργός Α΄. 

4. Ο Εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Γενικός 
Γραμματέας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής, 
Ιωάννης Κατσαρός του Αποστόλου (ΑΔΤ: ΑΕ 508191) 

5. Ο Εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γενικός Γραμματέας 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων, Πέτρος Βαρελίδης του Κώστα - Νικόλαου (ΑΔΤ: 
ΑΟ 596606) . 

6. Ο Εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού, Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού 
Γεώργιος Διδασκάλου του Σωκράτους (ΑΔΤ: ΑΚ 371287) . 

7. Ο Εκπρόσωπος του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πρύτανης του 
Ε.Κ.Π.Α. Καθηγητής Γεράσιμος Σιάσος του Δημητρίου (ΑΔΤ: ΑΚ 129681). 

8. Ο Εκπρόσωπος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Πρύτανης του 
Α.Π.Θ. Καθηγητής Χαράλαμπος Φείδας του Νικολάου (ΑΔΤ: ΑΖ 167449). 

9. Η Εκπρόσωπος του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, 
Πρύτανης του Παντείου Καθηγήτρια Χριστίνα Κουλούρη του Λάμπρου (ΑΔΤ: ΑΟ 
888591). 

10.  Ο Χρήστος Ζερεφός του Στυλιανού (ΑΔΤ: ΑΙ 644569), Ακαδημαϊκός, Διευθυντής 
Έδρας UNESCO για τις «Φυσικές Καταστροφές στη Γεώσφαιρα, την Υδρόσφαιρα και 
την Ατμόσφαιρα».  

11. Ο Νικόλαος Ζούρος του Κωνσταντίνου (ΑΔΤ: ΑΟ 287857), Καθηγητής, Πρόεδρος του 
Διεθνούς Δικτύου «Παγκόσμια Γεωπάρκα UNESCO».  

12. Ο Παναγιώτης Νικολόπουλος του Γεωργίου (ΑΔΤ: ΑΜ 627857), τ. Διευθυντής 
Εθνικής Βιβλιοθήκης, Διεθνές Πρόγραμμα UNESCO «Μνήμη του Κόσμου».  

13. Η Λάνα Μανδύλα του Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΒ 218927), Πολιτικός Επιστήμων-Δικηγόρος.  
14. Ο Δημήτρης Δημητριάδης του Νικολάου (ΑΔΤ: ΑΕ 169799), Επιχειρηματίας.  
15. Η Εβίτα Αράπογλου του Πέτρου (ΑΔΤ: ΑΕ 011211), Ιστορικός Τέχνης.  

ΑΔΑ: 6Φ2ΧΕ-8ΞΛ



- 3 - 
 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αριθ. Π23ΕΕΕU-2008/27.02.2020 
Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής 
Εθνικής Επιτροπής για την Unesco» (Β΄700). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                      

         Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024 

     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 

 

             ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ                                               ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

           ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ                                   ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 

         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 

 

       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ                                  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

                                       ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6Φ2ΧΕ-8ΞΛ


		2024-10-14T11:33:03+0300
	Athens




